9. Stay yourselves, and wonder; cry ye out, and cry: they are drunken, but not with wine; they stagger, but not with strong drink.

9. Immoremini, et admiremini. Excæcati sunt et excæcant; ebrii sunt, et non vino; concussi sunt, et non sicera.

10. For the Lord hath poured out upon you the spirit of deep sleep, and hath closed your eyes: the prophets and your rulers, the seers hath he covered.

10. Quia obtexit super vos Iehova spiritu soporis, obstruxit oculos vestros: Prophetas vestros et præcipuos Videntes caligine obduxit.

11. And the vision of all is become unto you as the words of a book that is sealed, which deliver to one that is learned, saying, Read this, I pray thee: and he saith, I cannot; for it is sealed.

11. Itaque facta est vobis omnis visio quasi verba libri obsignati; quem si tradant scienti literas, ac dicant, Lege, quæso, in eo; tum dicet, Non possum, quia est obsignatus:

12. And the book is delivered to him that is not learned, saying, Read this, I pray thee: and he saith, I am not learned.

12. Quod si detur ei liber qui non didicit literas, ac dicatur, Lege, quæso, in eo; tum dicet, Nescio literas.

13. Wherefore the Lord said, Forasmuch as this people draw near *me* with their mouth, and with their lips do honour me, but have removed their heart far from me, and their fear toward me is taught by the precept of men:

13. Ergo dicit Dominus: propterea quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis honorat me, ac cor suum longè a me removet, et fuit timor eorum erga me præcepto hominum doctus;

14. Therefore, behold, I will proceed to do a marvellous work among this people, of their wise *men* shall perish, and the understanding of their prudent *men* shall be hid.

14. Propterea ecce adjicio ut faciam rem mirandam in populo hoc, et prudentia prudentum ejus evanescet.

15. Woe unto them that seek deep to hide their counsel from the Lord, and their works are in the dark, and they say, Who seeth us? and who knoweth us.

15. Væ latitantibus ab Iehova, ut abscondant consilium; nam sunt in tenebris opera eorum, ac dicunt, Quis videt nos? et, Quis scit nos?

16. Surely your turning of things upside down shall be esteemed as the potter's clay: for shall the work say of him that made it, He made me; or shall the thing framed say of him that framed it, He had no understanding?

16. Vestra concersio an sicut lutum figuli reputatur? nempe, dicit opus de auctore suo, Non fecit me; et figmentum de fictore suo, Non intellexit?

17. *Is* it not yet a very little while, and Lebanon shall be turned into a fruitful field, and the fruitful field shall be esteemed as a forest?